
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 19 SETTEMBRE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì diciannove del mese di settembre, alle ore 

15.50 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 15.30 dello stesso giorno, si è riunita

la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli e Righini. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Palazzo e Rinaldi. 

Sono assenti: la Vicepresidente e gli Assessori Regimenti e Schiboni.  

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 714 



OGGETTO: Adozione del regolamento concernente “Modifiche al regolamento regionale 7 agosto 

2024, n. 7 (Regolamento regionale di attuazione e integrazione della legge regionale 15 

novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di 

valorizzazione culturale” e successive modifiche)”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e in particolare gli articoli 9, 15 e 47; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente: “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale e disposizioni relative alla dirigenza 

e al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 

1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell'Area Comunicazione e Promozione dei servizi culturali della Direzione regionale 

Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio civile al dott. Roberto 

Ottaviani; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante: “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di 

qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale 

nazionale”; 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 concernente “Disposizioni in materia di Servizi 

Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7 recante: “Regolamento regionale di attuazione e 

integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche”, adottato con deliberazione 

della Giunta regionale del 5 agosto 2024, n.581; 

CONSIDERATO che per un mero errore materiale gli allegati 2b e 3a al R.R.7/2024 risultano 

incompleti e in ciascuno degli allegati 7a, 7b, 7c occorre procedere ad una modifica testuale; 

CONSIDERATO che in virtù di quanto sopra esposto, è stata predisposta una proposta regolamentare 

di modifica del R.R.7/2024, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

che si compone di n. 6 articoli e di n.2 allegati, concernente “Modifiche al regolamento regionale 7 

agosto 2024, n. 7 (Regolamento regionale di attuazione e integrazione della legge regionale 15 

novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione 

culturale” e successive modifiche)”; 

VISTA la nota del Direttore regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 

Servizio Civile prot. int. n. 1068296 del 3.09.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 65, comma 5 bis 

del regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, è stato richiesto il coordinamento formale e 

sostanziale della presente proposta di regolamento;  

VISTA la nota dell’Ufficio legislativo prot. n. 1076496 del 4.09.2024, con la quale è stato trasmesso 

il coordinamento formale e sostanziale relativamente alla suindicata proposta di regolamento, 

effettuato ai sensi dell’art. 65, comma 5 bis del regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il regolamento regionale concernente “Modifiche al 

regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Regolamento regionale di attuazione e integrazione della 

legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



valorizzazione culturale” e successive modifiche)” allegata alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale, che si compone di n. 6 articoli e di n. 2 allegati; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di adottare il regolamento regionale concernente “Modifiche al regolamento regionale 7

agosto 2024, n. 7 (Regolamento regionale di attuazione e integrazione della legge regionale

15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di

valorizzazione culturale” e successive modifiche)” allegata alla presente deliberazione, quale

parte integrante e sostanziale, che si compone di n. 6 articoli e di n. 2 allegati;

La Direzione regionale competente provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti necessari a dare 

attuazione alla presente deliberazione. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale wwww.regione.lazio.it, portale “Cultura”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



PROPOSTA DI REGOLAMENTO REGIONALE CONCERNENTE: 

“Modifiche al regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Regolamento regionale di attuazione 

e integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche)” 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



Art. 1 

(Sostituzione dell’allegato n. 2b del regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7) 

1. L’allegato n. 2b del r.r. 7/2024, è sostituito dall’allegato A del presente regolamento.

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



Art. 2 

(Sostituzione dell’allegato n. 3a del regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7) 

1. L’allegato n. 3a del r.r. 7/2024, è sostituito dall’allegato B del presente regolamento.

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



Art. 3 

(Modifica all’allegato n. 7a del regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7) 

1. Nel paragrafo relativo alla PRESENTAZIONE dell’allegato n. 7a del r. r. 7/2024, le parole

da: “- Regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20” a: “e s.m.i.;”, sono soppresse. 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



Art. 4 

(Modifica all’allegato n. 7b del regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7) 

1. Nel paragrafo relativo alla PRESENTAZIONE, dell’allegato n. 7b del r. r. 7/2024, le parole

da: “- Regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20” a: “e s.m.i.;”, sono soppresse. 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



Art. 5 

(Modifica all’allegato n. 7c del regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7) 

1. Nel paragrafo relativo alla PRESENTAZIONE dell’allegato n. 7c del r. r. 7/2024, le parole

da: “- Regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20” a: “e s.m.i.;”, sono soppresse. 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024



Art. 6 

(Entrata in vigore) 

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul

Bollettino Ufficiale della Regione. 

Deliberazione Giunta n. 714 del 19/09/2024




